
   

          1/4 
 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     16-02-2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:  1527/47609 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Γαλλία (Δια της εταιρείας Χελλαφάρμ ΑΕ  

Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ   1ο χλμ Λ. Παιανίας Μαρκοπούλου, ΤΘ  

Τηλέφωνο: 210 9287237  100, 19002 Παιανία) 

e-mail: anpapamichail@minagric.gr  e-mail:  info@hellafarm.gr  

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 8255 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) PROTONE SL (S-abscisic acid 10,4% β/ο) ως προς τον 
κάτοχο του σκευάσματος, τις συσκευασίες, την κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα 
δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης, τη 
χρονική σταθερότητα του σκευάσματος και την κατάθεση συμπληρωματικών 
στοιχείων/μελετών.» 

 
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 45 και 40 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 

την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 

των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

7. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

8. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

ΑΔΑ: 66ΙΓ4653ΠΓ-ΑΜΣ



   

          2/4 
 

9. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-12-20). 

10. Τις υπ’ αρ. 3526/49422/30-03-2018 και 4664/63673/03-05-2018 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας.  
11. Την από 12-12-2020 έκθεση αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Ισπανίας.  

12. Την από 13-01-2021 ηλεκτρονική αλληλογραφία από την ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

13. Τη με αριθμό πρωτ. 8288/90447/09-08-2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

8255 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) 

PROTONE SL (S-abscisic acid 10,4% β/ο). 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 8255 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) PROTONE SL (S-abscisic acid 10,4% β/ο), που χορηγήθηκε με 

την υπ’ αριθ. πρωτ. 8288/90447/09-08-2016 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως 

προς τον κάτοχο του σκευάσματος, τις συσκευασίες, την κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα 

δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης, τη χρονική 

σταθερότητα του σκευάσματος και την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών. 

 

Τα σημεία 1.4.α., 2, 4, 5, 6, 11, 14 και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS  

Parc d’Affaires de Crécy, 10A Rue de la Voie 

Lactée –69370 Saint Didier au Mont d’Or, Γαλλία  

Τηλ.: +33 (0)4 78 64 33 20  

Fax: 33 (0)4 78 47 25 45 

E-mail: geraldine.riou@sumitomo-chem.fr   

 

2 Συσκευασία(ες) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1  Φιάλη  2, 4, 5, 10 λίτρα   PET 

2 Φιάλη  2, 4, 5, 10 λίτρα   HDPE 

 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 
Φυτορρυθμιστής ανάπτυξης που περιέχει S-abscisic acid, φυτορμόνη που 

υπάρχει στα φυτά. Το προϊόν ενισχύει και βελτιώνει το χρωματισμό των 

κόκκινων ποικιλιών επιτραπέζιων σταφυλιών. Επίσης χρησιμοποιείται για το 
αραίωμα των βότρυων στα επιτραπέζια σταφύλια.  

 

 

  

ΑΔΑ: 66ΙΓ4653ΠΓ-ΑΜΣ



   

          3/4 
 

 

5  Φάσμα δράσης 

Παρατηρήσεις: 
Για το αραίωμα: Το προϊόν προάγει και ενισχύει τo αραίωμα στα επιτραπέζια σταφύλια και μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί αποτελεσματικά για να μειώσει το συμπαγές μέγεθος, το εργατικό κόστος αραίωσης 
και να αυξήσει το μέγεθος των ραγών, το βάρος του βότρυ και τη συνολική παραγωγή. Τα 
αποτελέσματα εξαρτώνται από την ποικιλία των σταφυλιών καθώς και τις περιβαλλοντικές και 
καλλιεργητικές συνθήκες του αμπελώνα. 
  

Πεδίο 

Εφαρμογής  

Στόχος  Δόσεις σκευάσματος  

  

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής  

Μέγιστος 

αριθμός  

εφ/γών ανά 

καλ/κή 

περίοδο/ 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

Λίτρα/ 

στρέμμα  

Λίτρα/  

100 L ψεκ.  

Υγρού  

Όγκος ψεκ.  

υγρού 

Λίτρα/στρέμμα 

Αμπέλι  

Επιτραπέζιες 

ποικιλίες 

κόκκινου 

χρώματος   

    (VITVI) 

Βελτίωση και 

ομοιομορφία 

κατανομής του 

χρώματος των 

καρπών  

0.4  0.4  100 L  Ψεκασμός 

κατευθυνόμενος στη ζώνη 

των βότρυων με την 

έναρξη ωρίμανσης 

(αλλαγή χρώματος  των 

ραγών). Εξασφαλίστε 

πλήρη κάλυψη όλων των 

βοτρύων από όλες τις 

πλευρές των πρέμνων 

αποφεύγοντας την 

απορροή. Ανεπαρκής 

κάλυψη μπορεί να 

μειώσει το χρωματισμό ή 

να περιορίσει την 

ομοιόμορφη κατανομή 

του χρώματος στους 

βότρεις. Αν χρειαστεί, 

επανάληψη ανά 7 ημέρες 

μέχρι να ολοκληρωθεί η 

ωρίμανση. 

3/7 

 

Αμπέλι 

Επιτραπέζιες 

ποικιλίες 

(VITVI) 

Αραίωμα  0.24  0.4  60 L Ψεκασμός 

κατευθυνόμενος στη ζώνη 

των βότρυων στο 80-90% 

της άνθησης (BBCH 68-

69). Εξασφαλίστε πλήρη 

κάλυψη όλων των 

βοτρύων από όλες τις 

πλευρές των πρέμνων 

αποφεύγοντας την 

απορροή. Ανεπαρκής 

κάλυψη μπορεί να 

μειώσει την 

αποτελεσματικότητα.  

Αν χρειαστεί, επανάληψη 

σε 3 ημέρες  

2/3 

ΑΔΑ: 66ΙΓ4653ΠΓ-ΑΜΣ



   

          4/4 
 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Για βελτιστοποίηση των αποτελεσμάτων, προτείνεται να πραγματοποιείται η 

εφαρμογή όταν η ατμοσφαιρική υγρασία είναι υψηλή και οι συνθήκες 

ευνοούν το αργό στέγνωμα (νωρίς το πρωί ή αργά το απόγευμα). 

Μην αφήνετε το ψεκαστικό υγρό στον ψεκαστήρα για περισσότερο από 24 

ώρες.   

Ανεπαρκής κάλυψη μπορεί να μειώσει το χρωματισμό ή να περιορίσει την 

ομοιόμορφη κατανομή του χρώματος στους βότρεις. 

Μειώστε τη δόση στα 0,2 λίτρα/100λιτρο όταν η θερμοκρασία αναμένεται 
να υπερβεί τους 30οC για αρκετές μέρες μετά την εφαρμογή. 

Η χρήση για αραίωμα έχει δοκιμαστεί εκτενώς στην ποικιλία 'Italia'. Πριν τη 
χρησιμοποιήσετε σε οποιαδήποτε άλλη ποικιλία, συμβουλευτείτε τον 
υπεύθυνο διάθεσης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

11  Φράσεις 

προφύλαξης 

P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο.  

P102: Μακριά από παιδιά . 

P270: Μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και την 

εφαρμογή. 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά τον χειρισμό και καθαρισμό του 

εξοπλισμού εφαρμογής.  

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά την εφαρμογή  να 

φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο. 

P401: Αποθηκεύεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
SP1: ΜΗ ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 

καθαρίζετε τον  εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά νερά. 

Αποφύγετε τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποστράγγισης νερών από 

τις γεωργικές εκμεταλλεύσεις και τους δρόμους  
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα.  

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Αποθηκεύεται στην αρχική, καλά κλεισμένη συσκευασία του, σε χώρο ξηρό 

και δροσερό μακριά από παγετό και πηγές θερμότητας. Στις παραπάνω 

συνθήκες παραμένει σταθερό για 3 χρόνια. 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στην ΣΕΑ τις αιτούμενες 

μελέτες/συμπληρωματικά στοιχεία: 

Μελέτη σταθερότητας του σκευάσματος σε θερμοκρασία περιβάλλοντος για τρία έτη. 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 8288/90447/09-08-2016 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 66ΙΓ4653ΠΓ-ΑΜΣ


		2021-02-18T12:52:58+0200
	Athens




